
                                                                                                      РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ                                                                        

                                                                         ТУЛЬСКАЯ  ОБЛАСТЬ 
                                                                                   К О М И Т Е Т   П О  О Б Р А З О В А Н И Ю 
                                                 АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  ГОРОД  ЕФРЕМОВ 

                                           ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

               

                        МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЕННОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

                                                                       «Центр  образования  № 4» 

                        

 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  
                                                             301840, Тульская область, город Ефремов, улица Словацкого восстания, дом 16 
                                                          Телефон  (48741) 66177, тел/факс (48741) 66177, е-mail: со4.efremov@tularegion.org 

                                                                                                  

                                                                               П Р И К А З  

« 02 » апреля  2024 г.                            г. Ефремов                                             № 51 – ОД  

Об утверждении перечня программ, реализуемых на базе Центра 

естественно-научной и технологической направленности 

«Точка роста» 
       В соответствии с Методическими рекомендациями по созданию и функционированию 

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей 

(письмо Минпросвещения России от 30.11.2023г. № ТВ-2356/02 «О направлении 

методических рекомендаций»)  с целью совершенствования условий для повышения 

качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении учебных 

предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественно-научной и технической направленностей, а 

также для практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», 

«Химия», «Биология» с  учетом  мнения  Педагогического  совета  (протокол  № 5 от  

02.04.2024г.) 

                                              п р и к а з ы в а ю:   

1. Утвердить перечень рабочих программ по учебным предметам, реализуемым с 

использованием средств обучения и воспитания центра «Точка роста» (Приложение 1).  

2. Утвердить перечень дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ, реализуемых с использованием средств обучения и воспитания центра «Точка 

роста» (Приложение 2).  

3. Утвердить перечень программ внеурочной деятельности, реализуемых с 

использованием средств обучения и воспитания центра «Точка роста» (Приложение 3).  
4. Ермаковой Д.О. текст  данного  приказа опубликовать  на  официальном  сайте  

образовательной организации в разделе «Точка роста». 

5. Контроль  за  исполнением  приказа  оставляю  за  собой. 

 

                       Директор  МКОУ  «ЦО № 4»                   Т.Н.Бирюкова 

 

 

 

 

mailto:со4.efremov@tularegion.org


Приложение 1 к приказу № 51-ОД от 02.04.2024г. 

Перечень рабочих программ по учебным предметам, реализуемым с использованием 

средств обучения и воспитания Центра «Точка роста»:  

1. Рабочая программа по биологии для обучающихся 5-9 классов.  

2. Рабочая программа по биологии для обучающихся 7-9 классов (углубленный уровень). 

3. Рабочая программа предмета «Физика» для обучающихся 7-9 классов.  

4. Рабочая программа предмета «Физика» (базовый уровень) для обучающихся 10-11  

классов.  

5. Рабочая программа по биологии (базовый уровень) для обучающихся 10-11 классов.  

6. Рабочая программа по биологии (углублённый уровень) для обучающихся 10-11 

классов.  

7. Рабочая программа по химии для обучающихся 8-9 классов.  

8. Рабочая программа по химии (базовый уровень) для обучающихся 10-11 классов. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу № 51-ОД от 02.04.2024г. 

Перечень дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

объединений дополнительного образования: 

1. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа объединения 

дополнительного образования «Занимательная ботаника». 

2. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа объединения 

дополнительного образования «Мир живых организмов». 

3. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа объединения 

дополнительного образования «Экспериментальная химия в решении задач». 

4. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа объединения 

дополнительного образования «Удивительная химия». 

5. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа объединения 

дополнительного образования «Занимательная физика». 

6. Дополнительная общеобразовательная общеразвивающая программа объединения 

дополнительного образования «Физика вокруг нас». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу № 51-ОД от 02.04.2024г. 

Перечень программ внеурочной деятельности, реализуемых с использованием средств 

обучения и воспитания Центра «Точка роста»: 

1. Программа внеурочной деятельности для обучающихся 10-х классов МКОУ «ЦО № 4» 

«Разнообразие органического мира»; 

2. Программа внеурочной деятельности для обучающихся 11-х классов МКОУ «ЦО № 4» 

«Анатомия и физиология человека» 

3. Программа внеурочной деятельности для обучающихся 8-9-х классов МКОУ «ЦО № 4» 

«Химия вокруг нас» 

4. Программа внеурочной деятельности для обучающихся 10-11-х классов МКОУ «ЦО № 

4» «Химия и жизнь» 

5. Программа внеурочной деятельности для обучающихся 7-9-х классов МКОУ «ЦО № 4» 

«Озадаченная физика»  

6. Программа внеурочной деятельности для обучающихся 10-11-х классов МКОУ «ЦО № 

4» «Физика в задачах и экспериментах» 


		2024-04-09T14:10:36+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 4"




